cualquier proyecto cuyo valor presente es positivo.

 La regla de decisión de la Tasa Interna de Retorno dice que se adopte

cualquier proyecto cuya TIR exceda la tasa social de descuento.

 La Tasa de Rentabilidad Inmediata (TRI) estimada para el presente

proyecto indica que el momento óptimo de operación del proyecto es

inmediato, ya que desde el primer año de operación, la TIR está por arriba

de la tasa social de descuento.

   Actualización del Análisis Costo Beneficio del Proyecto de
Transporte Masivo de la Cuenca Norte Sur de la Zona Metropolitana de Puebla

Modelistica  Página 285

d) Análisis de sensibilidad

El análisis de sensibilidad tiene como objetivo determinar la variación de la evaluación

costo beneficio, según los efectos que ocasionaría la modificación de las variables

relevantes sobre los indicadores de rentabilidad del proyecto de inversión: el VPN, la TIR

y la TRI. Para tal fin, se considera el efecto derivado de variaciones porcentuales en el

monto total de inversión y la demanda de viajes en el troncal Norte-Sur.

Inversión

Tabla 5.37. Análisis de sensibilidad de los indicadores ante una viariación en el
monto de inversión inicial

Caída

Escenario base
Aumento

Indicadores -20% -10% 10% 20%

VPN*  $   747,973   $   611,041   $   474,109   $  337,176   $  200,244

TIR 21.17% 18.12% 15.68% 13.67% 12.00%

TRI 22.35% 18.91% 16.39% 14.46% 12.94%

B/C 1.19 1.15 1.11 1.08 1.05

Monto de inversión $1,213,338 $1,365,005  $ 1,516,673  $1,668,340 $1,820,007

Fuente: Elaboración Modelistica S.A. de C.V., con datos del IMT
*Cifras en miles de pesos, las cifras pueden no coincidir debido al redondeo

Demanda

Tabla 5.38. Análisis de sensibilidad de los indicadores ante una viariación en la
demanda

Caída

Escenario base
Aumento

Indicadores -20% -10% 10% 20%

VPN*  $   217,262   $  345,685   $   474,109   $   602,532   $   730,955

TIR 12.57% 14.11% 15.68% 17.25% 18.82%

TRI 13.08% 14.69% 16.39% 18.18% 20.06%

B/C 1.06 1.09 1.11 1.14 1.16

Demanda   116,353   130,897   145,441   159,986   174,530

Fuente: Elaboración Modelistica S.A. de C.V., con datos del IMT
*Cifras en miles de pesos, las cifras pueden no coincidir debido al redondeo

Valor de los beneficios y costos para los cuales el VPN es igual a cero

   Actualización del Análisis Costo Beneficio del Proyecto de
Transporte Masivo de la Cuenca Norte Sur de la Zona Metropolitana de Puebla

Modelistica  Página 286

Monto de inversión

Sí el costo de inversión del proyecto aumenta alrededor de 34.62% con respecto a su

escenario base, el VPN es igual a cero y la TIR igual a la Tasa Social de Descuento.

Tabla 5.39. Escenario de estrés del monto de inversión inicial del proyecto